Integ:-îndu-se miş:ării generale de sprijinire a luptătorilor romam şi răspun
zînd apelurilor publicate în ziarele tra:isilvănene ~i a a:elora sosite dire:t din
Bu:ureşti, vredni:ii urma5i ai :-evoluţionarilor paşoptişti Simion Bărnuţiu şi Ale
xandru Papiu Iliarian, intr[1 în <t:ţiune. La 13/25 mai 1877 se întrunesc la Zalău
opt dintre :onducătr:rii 111i5:·ării ;1aţionale lo:ale, 5i anume: Gheorghe Pop de Bri
seşti, Ioan Maniu, Emeric Pop de Băscşti, Vasile Pop, Gavril Trifu, Alexandru
Costea, Teodo·r Pop şi Valentin Pop, pentru a dezbate problema strîngerii de
ajutoare în s:opul sprijinfrii răniţilor români.

In timp
ce elevii desfăceau firele de cînepă, învăţătorul de povestea despre luptele româ
nilor împotriva asupritorHor turci, eroismul legendar al ostaşilor în bătălia· de la
Plevnia, spunindu-le că scamele făcute de ei vor folosi la pansarea răniţilor căzuţi

3 I. Ardeleanu senior, Oameni din Sălaj. Momente din luptele naţionale ale
românilor. sălăjeni, Zalău, 1938, p. 205-206.

4 Gazeta Transilvaniei, din 11/23 decembrie 1877 ..
5 Telegraful Român, din 6/18 noiembrie 1877.
s Gazeta Transilvaniei, din 11/23 de::embrie 1877.
7 Arh. Stat. Sălaj, fond Prefectura jud. Sălaj, Seria Comite suprem, cota 274/

1877; Gazeta Transilvaniei, din 3/15 noiembrie 1877.
a Gazeta Transilvanie, din 11/23 decembrie 1877.

Văzîndu-se înlăturat din învăţămint, profesie pe care o îndrăgise, Iosiţă Sci
pione Bădescu se dedică jurnalisticii şi pune bazele ziaristicii botoşene.ne. Inde
plineşte atribuţiile de redactor la săptăminalul Ţara de Sus şi Curierul Botoşanilor.

e Idem, din 11/23 mai 1878.

Odată cu declanşarea războiului ruso-turc în primăvara anului 1877 şi înce
perea ostilităţilor armatei otomane împotriva oraşelor româneşti de la Dunăre,
la chemarea lui Vasile Pop, la 13/25 mai 1877, s-au întrunit î::l locuinţa a:estuia
din Zalău, cărturarii şi oamenii politi:::i sălăjeni. Printre ::ei prezenţi se aflau:
iniţiatorul acţiunii, Vasile Pop, Gheorghe Pop ele Băseşti, Emeri: Pop de Băse~ti,
Ioan Maniu, Gavril Trifu, Alexandru Costea, Teodor Pop şi Valentin Pop.